254,2 cf. Isid. *orig.* 15,9,2 ? 12 et 4-5 cf. Seru. et *georg.* 2,25 | 3 cf. Seru. et *georg.* 2,409 | 5-6 cf.  
 P. Fest. 377 | 6-7 cf. Varro *frg.* Cassiod. *gramm.* VII,151,4, inde Isid. *orig.* 15,9,2 ? 18-9 cf. Tort.  
*stemma* ? | 9-12 cf. Seru. et *georg.* 1,166 et cf. Varro *ling.* 5,138 uar. ex Seru. | 255,1 et 2-4 cf. Non.  
 19 (cf. Lucil. 278 uar.; cf. Varro *rust.* 1,52,2) | 4-7 cf. Tort. (*Ou. ars.* 3,21) | 256,1-2 cf. Hug. uel  
 Balb. | 4-5 cf. Vlp. *dig.* 43,12,1,5 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 30,33 | 6-7 cf. Cels. *dig.* 50,16,96 (cf. Cic. *top.*  
 32) | 8-9 cf. Seru. *Aen.* 1,3 (Verg. *Aen.* 4,212) | 9 cf. Seru. *Aen.* 3,390 ? | 9-10 cf. Seru. *Aen.* 2,557  
 uar. | 12 ex Isid. *orig.* 14,8,41 uar.?

254-255 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 254,1 post munire del. unam uocem s.l. U<sup>2</sup> || 3-4 post alligatur  
 del. Virgilius et add. in mg. Virgilius — Idem U<sup>2</sup> || 5 uallessit o -scit a || eiiciuntur] ob- ov || 6 post  
 uallus del. uallar U<sup>2</sup> || 8 Corona Vallaris v || 11 ob] hoc v || 13 Graeci d. mysticum v || quo] quod ov  
 || 255,1 uanno á quo add. s.l. U<sup>2</sup> || 4 Aesopii v || 5 que om. ov || 7 miscebimus U<sup>2</sup> || 256,4 planae]  
 dianae v || 6 maris pr. d. littus v || diffinitum ov definitur a || 7 id] idem v

257 Silua proprie dicitur quae caedua est, hoc est (f° 107v) quae habetur in eum usum ut ex ea materia caedatur. Quod si succisa sit, nihilominus silua dicitur, quoniam rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur. Silua à graeco dicitur ὄλη, quod significat materiam. Quapropter materia denotat omne lignum, qum tigna dicantur 5 duntaxat ea materia quae aedificiis apta est. À quo contignatio deducitur, hoc est strues è lignis in domo habitandi gratia facta, unde superior contignatio et inferior contignatio dicitur. Hinc **materarius** faber, hoc est lignarius dicitur; et **materaria** f[r]abrica lignaria; et **materiari**, lignari. Hinc etiam siluam uocant subitum illud scribendi genus quod quadam festinandi uoluptate defluit, est que uelut prima materia, quales sunt **Papinii** Siluae, de quibus ipse sic scribit: An hos libellos qui mihi subito 10 calore et quadam festinandi uoluptate fluxerunt, qum singuli de sinu meo prodiissent, congregatos ipse dimitterem. **Quintilianus**: Diuersum est huic eorum uitium qui primo decurrere per materiam stilo quam uelocissimo uolunt et sequentes calorem atque impetum ex tempore scribunt: hanc siluam uocant. Repetunt deinde et componunt quae effuderant, sed uerba emendantur et numeri; manet in rebus temere 15 contextis quae fuit leuitas.

258 Materiam quidam existimant à matre dictam esse. Est enim **materia** ex qua aliquid fit, ut materia libri est membrana et atramentum. Item materia libri ipsa hypothesis. **Horatius**: Sumite materiam uestris, qui scribitis, aequam Viribus. Materia domus: calx, cementa, tigna, tegulae. Quapropter non immerito materiae appellatione ligna 5 comprehenduntur, siue quod ex iis diuersa aedificia fiant, seu quod Graeci ὄλην pariter et siluam et materiam uocent. An hoc fit **materiale**, quod materiae est, et **materialiter** aduerbium. Materialiter enim summi aliquid dicitur qum non forma rei, sed materia significatur. A silua **siluestrem** et **siluaticum** dicimus inculsum moribus atque asperum; et **Siluanum**, siluarum deum quem Graeci **Pana** uocant; et 10 **silueculam** ac **siluulam**, paruam siluam; et **siluicolam**, siluarum habitatorem; et **siluum**, quod in silua ortus fuerit.

259 **Lucus** nequaquam caeduus est ut silua, quin potius manu consitus, religiosus que ac alicui deo uel alicuius hominis cineribus consecratus; ideo que aut circa delubra deum aut circa sepulchra positus est. Et à luce sacrificiorum lucus appellatus. **Saltus** silua est non facile peruia, ideo a saltando dictus, in quo pasci et aestiuare 5 pecudes solent et, si locus atque aer patiatur, hyemare. À quo **saltuarii** huiusmodi siluarum custodes dicuntur, sicut **insularii** insularum custodes. **Pomponius**: Dominus proprietatis, etiam inuito usufructario, fundum uero aedes per saltuarium uel insularium custodiare potest.

260 **Nemora** uoluptatis causa comparata sunt et plena amoenitatis, dicta ἀπὸ τοῦ νέμω pasco, quod in iis greges atque armenta depasci soleant. À nemore **nemorale**

257,1-3 cf. Gaius *dig.* 50,16,30 | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 8,601 = Isid. *orig.* 13,3,1 | 4 cf. Isid. *orig.* 19,19,4 | 4-5 cf. Gaius *dig.* 41,1,7,10 uel 50,16,62 uel Vlp. *dig.* 47,3,1,1 | 10-12 Stat. *silu.* 1 *epist.* uar. | 12-15 Quint. *inst.* 10,3,17 uar. | 258,1 cf. P. Fest. 127 uel Isid. *orig.* 19,19,4 | 3 Hor. *ars* 38-39 | 4-6 cf. 257,3-5 | 259,1-3 et 4-5 cf. Valla *eleg.* 4,56 = Tort. *agricola* | 3 cf. Seru. *Aen.* 1,441 uel Schol. Stat. *Ach.* 1,593 uel Isid. *orig.* 14,8,30 uel 17,6,7 | 7-8 cf. Pompon. *dig.* 7,8,16,1 | 260,1 cf. Valla *eleg.* 4,56 = Tort. *agricola* | 1-2 ex Varro *ling.* 5,36 ?

257,1 c(a)ediua ov || 4 **materia**] **matera** U a.c. -riam v || 5-7 À quo — contignatio dicitur *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 7 **materiaria**] **materia** ov || 8 **fabrica** U *lemma ova* : frabrica U<sup>2</sup> || 10 quale v || 14 manent v || 258,2-3 Item — **Viribus** *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 5 iis U : his ova || 7 sumi v || 9 siluarum d. **siluanum** v || 11 fuerit) fuit ov || 259,5-8 À quo — potest *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 6 **post** dicuntur **del.** Pomponius U<sup>2</sup> || post custodes **del.** hoc... quibus... aquae U<sup>2</sup> || 260,2 iis U : his ova || **nemorale** a nemore v

dicitur quod nemoris est, ut nemoralis umbra, nemorale frigus. Item, **nemorensis**.

**Suetonius:** Nemorensi regi quod multos iam annos potiretur sacerdotio, validiorem aduersarium subornauit. **Nemus** appellabatur lucus qui- (c. 172) dam (fº 108r) haud longe ab Aricia, in quo lacus est quod **Speculum Dianaæ** [dianaæ] dicitur. Item **nemorensis lacus** et nemorensis ager et nemorense, sicut Thusculanum, et **nemorensis Rex** qui Dianaæ Arricinae sacrificiis praeerat. **Suetonius de Caesare:** Villam in Nemorensi à fundamentis incohata magno que sumptu absolutam, quia non tota ad animum ei responderat, totam diruit. Nunc eo in loco exiguum oppidum quod incolae ueteri loci appellatione **Nemus** appellant. Quidam **dumum** à nemore non distingunt. Graece δρυμός, hoc est drumus, dicitur. Hinc **dumosum** frondosum dicimus, et **dumetum**, locum nemoribus consistum, qui et **dusmosus** locus à ueteribus dicebatur. Interserebant enim frequenter S litteram, **cosmittere** pro committere dicentes, et **casmenas** pro camenas.

261 Prata sunt ex quibus foenum colligitur. Vnde **pratum Vlpianus** appellat in quo ad fructum percipiendum falce duntaxat opus est, ex eo dictum quod sponte sua paratum sit ad fructum faciendum, quapropter et fructus ipse **foenum** uocatur à foenore, quoniam id ipsum manens quotannis nouum parit; à quo **festuca** appellatur, et à foeno **foenia sex**, qui foenum secat; et **foenisecum**, sectio et ueluti messis foeni; et **foenariae**, falces quae apertae sunt, sicut **arboriae**, quae non apertae et **lumariae**, quibus lumenta, hoc est spinas, secamus: **luma** enim genus spinae est quae in pratis nascitur, dicta quod agricolae eam è terra luunt, hoc est soluunt, à quo **lumeta**, loca lumis plena.

262 Et **scirpiculae**, quibus in scirpandis, hoc est ligandis uineis utimur ad amputanda superflua ligamentorum. **Scirpi** fragiles palustres que sunt, nec in fruticum ueprum ue aut caulium siue herbarum genere numerantur. Ex his teguntur domus et tegetes fiunt. Item, detracto cortice, candelarum luminibus et funeribus seruire olim consueuerunt. His uelificant in Pado nautici et in mari piscatores Afri, praepostero more uela intra malos suspendentes. Mauri quoque mappalia sua hoc genere tegunt. Hinc factum est **prouerbium**: Nodum in scirpo quaeris, de his qui in rebus claris atque apertis difficultatem faciunt. Ab hoc **scirpo** uerbum deriuatur, quod est uincio, ligo. Hinc **scirpita** dicuntur dolia quassa, qum alligata sunt. Item **Scirpea**, quae uirgis scirpatur, hoc est colligando implicatur, in qua stercus aliud ue aliquid simile uehitur iumentis.

263 Sunt etiam **praeliales falces**, quibus **Caesar** Venetos superauit. Sunt item **uineaticae falces**, quibus putantur uites; et **siluaticae**, quibus siluae caeduntur; et **rusticariae**, quibus passim ad diuersa opera utuntur rustici. À falce **falcarii** dicun-

260,4-5 Suet. Cal. 35 uar. | 6 cf. Seru. Aen. 7,516 | 8-10 cf. Suet. Jul. 46,2 | 11-14 cf. P. Fest. 67 [uar.?] | 261,1-3 cf. Vlp. dig. 50,16,31 | 3-4 cf. P. Fest. 86 | 5-262,1 cf. Varro ling. 5,137 | 262,2-6 cf. Plin. nat. 16,178 | 7 Ter. Andr. 941 potius quam cf. Plaut. Men. 247 | 8-9 cf. Varro ling. 5,137 | 9-11 cf. Varro ling. 5,139 | 263,1 cf. Caes. Gall. 3,14,5 | 2-3 cf. Cato agr. 11,4

260,5 quidem *o* || 6 Dianaæ dianaæ *U* || 7 et<sup>1</sup> *om. v* || 11-14 Quidam — camenas *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 11 drumus] dumus *a* || 13 et *om. ova* || *post* et *del.* dusmus locus [*add. s.l.*] à ueteribus dicebatur *U<sup>2</sup>* || dumosus *v* || 261,3 uocatur foenum *v* || 4-5 foenifex *ov* || 6 arboreæ *U a.c.* || 262,2 ligamento- rum *U<sup>2</sup> p.c.* || 10 qua] quo *v* || 263,1-3 Sunt item — rustici *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>*

5 tur qui falces gestant, hoc est messores; et **falciferi**, falcem ferentes, et **falcati** currus, falcibus instructi. **Macrobius**: Inducebat etiam currus cum falcibus et elephantes cum turribus. Et **falciae cotes**, quibus falces acuuntur, siue illae oleariae sint, siue aquariae. Et **falcatum**, quodcunque in falcis formam arcuatum est. **Plynus**: Falcatae silique sunt. Et **falcare ac defalcare**, quod significat tollere, amputare. Et **falcones**, quorum digitii pollices in pedibus intro sunt curuati ad similitudinem falcis.

264 Á quo et falcons aues, ex accipitrum genere, appellatae, inter quas praestant ii quos Graeci *ἱέρακας*, hoc est sacros uocant. Apud Thuscos ueteres falco **Capis** uocabatur. Vnde **Capuam** urbem Campaniae á se conditam Capuam uocitauere, quod uiso falconis augurio eam condidissent. Sunt tamen qui uelint eam á locis campestribus in quibus sita est appellatam. Ab hac ea regio **Campania** dicta est, á qua 5 **Campani**, nisi malumus Campaniam quoque, quod campestris regio sit, á campis uocitatem.

265 Et **Falcidia Lex**, quae falcat, hoc est amputat, legata, quando saltem quarta pars bonorum non supersit haeredibus. Ea est (fº 108v) huiusmodi: Quicunque Ciuis Romanus post hanc legem rogatam testamentum faciet, quantam cuique Romano pecuniam iure publico dare legare ue uolet, ius potestas que est, (c. 173) dum ita detur legatum, ne minus quam quartam partem haereditatis eo testamento haeredes cipient. Eis quibus ita datum legatum ue erit, eam pecuniam sine fraude sua capere licet, is que haeres qui eam pecuniam capere iussus damnatus que erit, eam pecuniam iam debeto dare quam damnatus est. Falcem á farre dictam supra demonstrauimus. In Campania, á secundo **secula** appellatur. Á prato fit **pratense**, quod prati est, ut pratensis herba, pratensis fungi.

266 **Hortus** est, siue in urbibus atque oppidis, siue in uillis ruri que, locus in quo arbores et olera oriuntur. Apud ueteres omnis uilla hortus dicebatur, quod ibi qui arma capere possent oriuntur. Ea autem ratione á quibusdam aspiratur, ut differat ab ortus, quando natum siue natuitatem significat. Quidam ita distinguunt ut hortus tam in singulari quam in plurali hortum olitorium, hoc est herbarium, significet, cuius diminutiuum est **hortulus**; in plurali uero duntaxat arborarium, qui á nostris 5 **pomarium**, á Graecis παράδειος, hoc est paradisus, uocatur. **Olitor** est qui olerum hortum exercet. **Olus** enim dicitur omnis herba foliis intubo similis, cuius foliis et caule in edulium utimur. Inde **horti olitorii** dicuntur horti herbarum, et **hostia** 10 **olitoria** hostia hortorum huiusmodi. **Plynus**: Est lactuae genus adeo lati caulis ut hostiola olitoria ex iis factitari prodiderint. **Theophrastus**: Olera enim uocamus quae in usu cibario sunt, ut intubum, Aphaca, porcellia, senecio, atque in totum quaecunque intubacea sunt propter foliorum simili-

263,5-6 Macr. 2,2,2 = Gell. 5,5,3 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 34,145 ? | 7-8 cf. Plin. *nat.* 15,95 | 8-9 cf. P. Fest. 88 | 264,2-5 cf. Seru. *Aen.* 10,145 (cf. Liu. 4,37,1) | 5-7 cf. Isid. *orig.* 15,1,54 et Ps. *Acron sat.* 2,8,56 | 265,2-7 cf. Paul. *dig.* 35,2,1 | 7-8 cf. Varro *ling.* 5,137 | 266,1-2 cf. Valla *eleg.* 1,6 ? ex Varro *frg.* Char. gramm. p. 103,8 B | 2-3 cf. P. Fest. 102 | 3-4 ex Vel. gramm. VII,68,19 an Isid. *diff.* 1, 414 ? | 4-6 ? | 7-8 cf. Valla *eleg.* 1,6 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 19,125 | 11-13 cf. Theophr. [cf. Th. Gaza] *hist. plant.* 7,7,1

263,6 sunt *ova* || 8 et <sup>2</sup> *om. v* || 9 in *om. v* || 264 *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 1 *aves om. v* || 2 ii] hi *ov* || *ἱέρακας U τερακας o τερακας v* || *sacras ov* || 3 urbem C. Capuam *v* || 5 dicta est Campania *v* || 6 maluimus *ov* malimus *a* || 265,6 sine] sane *v* || 8 *secula a secundo v* || 266,8 *post herba del.* sativa *et add. in mg. foliis — similis U<sup>2</sup>* || 11 iis *U* : his *ova* || 11-15 Theophrastes — reperio *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 12 *procellia a*

tudinem. **Plynius**: Gemina betis natura et oleris et capite ipso exilientis. **Idem**: Vsus betis et cum lente ac faba idem que qui oleris. **Idem**: Olus caules que quibus nunc principatus hortorum apud 15 Graecos in honore fuisse non reperio.

**267 Villa** non ager est, sed domus in agro. **Plynius**: Modus hic probatur, ut neque fundus uillam quaerat, neque uilla fundum. Non ut fecerunt iuxta diuersum eadem aetate exemplum L. Lucullus et Q. Sceuola, qum uilla Scaeuelae fundus careret, uilla Luculli agro. Hinc domus quae in urbe est **urbana domus** dicitur; uilla uero, hoc est domus quae ruri est, **domus 5 rustica**, quae Poenorum lingua **magar** appellatur, unde uillae **magalia** dicuntur. **Mapalia** uero eadem poenica lingua agrestes casae et furnorum similes appellantur. **Virgilius**: Et raris habitata mapalia tectis. Dicta autem uilla est á uehendo, hoc est trahendo, quasi uechilla, quod in eam fructus conuehebant ex agris, et euehebant, qum eos uendebant. Sicut **uia**, quod per eam uehebant, propter quod á principio uocabant 10 **Veham**, non uiam, et **uellam**, non uillam, et, qui uecturis uiuebant, **uellaturam** facere dicebantur. Quidam tamen uiam quasi iam dictam existimant, quod per eam itur, ut supra diximus.

**268** Á uilla fit **uillula** diminutiuum, hoc est parua uilla. Item **uillicus** et **uillica**, qui uillae praesunt; et **uillicari**, quod modo est rusticari (**Pomponius**: Ego rus eo, ut aliquot diebus uillicer); modo uillae praeesse. **Idem**: Longe ab Vrbe uillicare, quo herus rarerent uenit. Non uillicari, sed dominari mea est sententia. Á quo **uillicatio** ipsa, ut ita dicam, 5 negocia rustica; et **uillaticum**, quod uillae est, unde **uilla-** (f° 109r) **ticae pastiones** dicuntur alimenta quae pertinent ad animalia muta quae ruri nutriuntur, ut puta ad pecudes, aues, feras, pisces. **Apuleius**: Modesto uero hospiti quies uillatica omni que denique prouintiae uoluptarii secessus sumus. Et **uillanus**, qui in uilla habitat, sicut **paganus**, qui in pago; unde **semiuillanus** et **semipaganus** dicuntur, hoc est semirusticus. **Per-**

10 **suis**: Ipse semipaganus ad sacra uatum carmen offero nostrum.

**269** Sunt qui **uile** quoque á uilla dictum uelint, una littera abiecta, quod omnia in uilla uiliora sint, hoc est: minori pretio uendantur quam in urbe. Vile enim proprie dicitur quod parum ualet, cuius contrarium est carum. **L. Piso**: Romulum dicunt ad (c. 174) coenam uocatum, ibi non multum bibisse, quia postridie negocium haberet. Ei dicunt: 'Romule, si istuc omnes homines faciant, uinum uilius sit'. Is respondit: 'Imo uero carum, si quantum quisque uolet bibat. Nam ego bibi quantum uolui. Hinc uile etiam pro abundantia ponitur, quia quicquid nimis abundat uile est, hoc est: paruo uendantur pretio. **Virgilius**: Vilem que fasolum. Ab hoc fit **uilitas** et **uilito**, quod est uile facio, et **uileesco**, uile fio, et **uilater** aduerbiuum, hoc est: exiguo pretio et quasi cum contemptu.

**270 Rus** locus dicitur extra urbem, ubi agri sunt et uillae; dictum quod in agris quotquot annis rursus eadem fiant, ut rursus capias fructum. Hinc **ruro** fit, et **ruror**

**266,13** cf. Plin. *nat.* 19,134 | 13-14 cf. Plin. *nat.* 19,133 uar. | 15-16 Plin. *nat.* 19,136 | **267,1-3** cf. Plin. *nat.* 18,32 uar. | 5 cf. Seru. *Aen.* 1,421 uel Isid. *orig.* 15,12,4 | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 4,259 (Verg. *georg.* 3,340) et Hier. *in Am. praef.* p. 990 A ap. Tort. | 7-11 cf. Varro *rust.* 1,2,14 | 11-12 cf. **47** | **268,2-4** cf. Non. 185-186 (cf. Turpil. [non Pompon.] *com.* 170 + 82 ?; Pompon. *Atell.* 45-46 uar. | 5 cf. Varro *rust.* passim | 7-8 cf. Apul. *met.* 2,19,6 | 9-10 cf. Schol. et Pers. *prol.* 6-7 | **269,1-2** cf. Isid. *orig.* 10,278 uar. | 3-6 Calp. *hist.* 36 uar. ap. Gell. 11,14,2 | 6-8 cf. Seru. (*georg.* 1,227) | 8 cf. Non. 185 | **270,1-2** cf. Varro *ling.* 5,40 | 2-4 cf. Non. 164

**267,1** ager est] agrum v || 3 uilla<sup>2</sup>] uilli v || qui v || 4 hoc om. v || 5-7 quae — tectis add. in mg. **U<sup>2</sup>** || 8 euehebant] ue- v || 10 Veham oa || 10-11 facere uellaturam v || **268,7** uillicata v || **269,1** uile] Villae v || uilla] uile v || 2-3 proprie enim dicitur Vile v || 3-6 cuius — Hinc add. in mg. inf. **U<sup>2</sup>** || 4 Ei] Si v || 5 si<sup>1</sup>] sic o || 6 uile etiam **U<sup>2</sup>** p.c. || 7 post pretio add. et quasi cum contemptu causa v || 8 et<sup>2</sup> om. v || et<sup>3</sup> om. v

et rusticor eiusdem significationis, hoc est ruri dego. **Plautus**: Dum rurant homines quos liguriant. **Varro**: Dum in agro studiosus ruror. **Plynus**: Qum simul aestate rusticaremur. Et **rusticus**, modo qui ruris est, ut domus rustica; modo, uita et moribus incultus, quasi semibarbarus. Vnde ueteres **rustice** pro barbare usurpabant; et **rusticanus** adiectiu[m], á quo aduerbium **rusticane**. Item **rusticatim** pro rustice. **Pomponius**: Ego rusticatim tangam, **urbanatim** nescio. Et **rusticitas**, contraria urbanitati. Est autem **urbanitas** qua significamus proprium quendam, ut supra diximus, gestum urbis et sumptam ex conuersatione doctorum tacitam eruditionem. Et **rustica uinalia**, quae quartodecimo Kal. septembris celebrabantur, quo die primum in urbem unum deferebant. Et **rusticula**, auis perdici similis, nisi quod rostrum longius habet. **Martialis**: Rustica sum perdix. Quid refert si sapor idem? Carior est perdix; sic sapit illa magis. Et **rurigena**, qui ruri gignitur; et **ruricola**, qui rus colit. Et **rurestris**, idem quod rusticus. **Apuleius**: Rurestri uocabulo ulgus indoctum rosas laureas appellat. Et **rusci**, uirgulta quibus uites ligantur. **Virgilius**: Nec non et aspera rusci Vimina per siluam. Frutex est, ex quo nunc scopae fiunt, Graeci χαμαιμυροίνην καὶ ὄξυμυροίνην nominant, hoc est: humilem myrtum et acutam myrtum. Folia quippe myrto similia, sed acutiora et rigidiora habet, producit que bacis rufas ad cerasiorum similitudinem. Item **ruspor**, quod est diligenter scrutor et quasi rus quoque perquiro. **Actius**: Vacantes ruspantur (f° 109 v) siluas. Proprie autem ruspantur gallinae, hoc est scalpunt. Ab hoc fit compositum corruspor, quod significat examino, inquirō. **Plautus**: Corruspare tua consilia in pectore.

271 Agrorum diuersae speties sunt. Est **ager cultus**, á colendo dictus, siue, ut **Varro** sentit, quod ibi cum terra semina coalescant; et **ager incultus**. Item **ager consitus**, in quo satae arbores sunt; et **inconsitus**, ubi non sunt arbores. **Ager restibilis**, qui restituitur ac reseritur quotannis. **Plynus**: Ordeum in nouali et in agro, quod restibile possit fieri. **Idem**: Vbertatis tamen tantae sunt, ut sequente anno sponte restibilis fiat seges impressis uestigio seminibus. **Columella**: Pastinum uocant agricolae ferramentum bifurcum, quo semina panguntur. Vnde etiam repastinari dictae sunt uineae ueteres quae refodiebantur: haec enim propria appellatio restibilis uineti erat. Nunc antiquitatis impudens consuetudo, quicquid emoti soli uineis praeparatur, repastinatum uocat. Et ab hoc repastinatum dicta. **Ager noualis** é contrario, qui intermittitur ut nouetur. Noualis, inquit **Paulus**, est terra proscissa quae anno cessat. Et **Plynus**: Nouale, inquit, est quod alternis annis seritur. **Virgilius**: Alternis idem tonsas cessare nouales, et segnem patiere situ durescere campum. Hic et **nouatus ager** dicitur. **Cicero**: Ut agro non semel subacto, sed nouato. Accipitur tamen etiam nouale siue noualis ager seu **noualis** feminino genere pro aruo primo proscisso. **Quintilianus**: Mox uigentibus lacertis humum fodere, Segnem futuris noualibus eruere siluam. **Hieronymus**: Nouale est

(Plaut. *Capt.* 84uar.; cf. Varro *Men.* 457) | 270,4 Plin. ? | 6 cf. Gell. 13,6,2 | 7-8 cf. Non. 166 (cf. Pompon. *Atell.* 7) | 8-10 cf. Quint. *inst.* 6,3,17 | 9 cf. 113 | 10-12 cf. P. Fest. 264 | 13 Mart. 13,76uar. | 15 cf. Apul. *met.* 4,2,8 | 15-16 cf. Seru. et *georg.* 2,413-414uar. | 16-19 cf. Plin. *nat.* 23,165-166 | 19-21 cf. Non. 166 (cf. Acc. *trag.* 441) | 22 cf. P. Fest. 62 (Plaut. *frg.* 23) | 271,1-2 cf. Varro *ling.* 5,36 | 3-4 cf. Varro *ling.* 5,39 ap. Valla *eleg.* 6,42 | 4-5 Plin. *nat.* 18,164 | 5-6 Plin. *nat.* 18,162uar. | 6-9 Colum. 3,18,1 | 9-12 cf. Valla *eleg.* 6,42 (cf. Gaius [non Paul.] *dig.* 50,16,30,2uar.; Plin. *nat.* 18,176; Verg. *georg.* 1,71-72) | 13 cf. Cic. *orat.* 2,131 | 13-16 cf. Valla *eleg.* 6,42 (cf. Seru. *ecl.* 1,70; cf. Ps. Quint. *decl.* 3,4; ex Vulg. *praef. psalm.* ?? [cf. Seru. *georg.* 1,71; Isid. *orig.* 15,13,12] et al.)

270,5 qui modo *ova* || 14 et <sup>2</sup> *om. v* || 16 et *U* : etiam *ova* (= *Verg.*) || 21-22 Ab hoc — pectore add. in mg. *U* <sup>2</sup> || 271,2 post sentit add. *ager a* || et *ager incultus*] et *incultis a* || 4 nouali *U p.c.* : na- a || 6 seminibus] seminudis *ov* || 9 repastinatum] -natium *o* -natuum *a* || 11 annis *om. ova* || 12 Hinc *a* || 14 seu noualis *om. v* || 14-15 nigentibus *a*

ager nunc primum (c.175) proscissus. **Virgilius:** Impius haec tam culta noualia miles habebit. **Ager aruus,** qui aratur. Agri apud ueteres Romanos binorum duntaxat iugerum erant. Nulli que maiorem modum **Romulus** tribuit. **Iugerum** uocabatur quod uno iugo boum in die exarari potuisse. **Actus,** in quo boues agerentur, qum aratur, uno impetu iusto. Hic erat centum uiginti pedum, duplicitus que in longitudinem iugerum faciebat.

272 In domo rustica eadem ferè partes esse possunt quae in urbana, sed in rustica loco atrii cors est. Sunt autem cortes uillarum intra maceriam spatia. Est etiam in domo rustica aedificium prope aream ex una parte apertum, in quod nubilo tempore reponi tota messis potest, dum tritura instat, quod ex ea parte fenestras habet, unde 5 commodissime perlari possit; id à nubibus nubularium appellatur.

273 STAGNA NERONIS. Habuit Nero, ut supra diximus, in domo sua stagnum maris instar, circumseptum aedificiis ad urbiū spetiem.

274 ERANT. **Sum**, es, est uerbum est substantiuum ita dictum, quia per se substati nec indiget alio. In ipsum uero caetera uerba resoluuntur, ut 'ego lego', id est: ego sum qui lego. 'Tu dicebas', hoc est: tu es qui dicebas. 'Ille intelliget', hoc est: ille est qui intelliget, et in hunc modum caetera. Propter quod huiusmodi uerbum saepe 5 numero, praepositis pronominibus demonstratiuis, non positum intelligitur. **Virgilius:** Hic Caesar et omnis Iulia progenies. **Idem:** Tu ne ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae. **Idem:** Nam Polydorus ego. Saepe etiam, demonstratiuis aduerbiis positis, non est necessitate huiusmodi uerbum ponere. **Idem:** (f° 110r) Ecce tibi Ausoniae tellus. Item, nomine substantiae posito, idem uerbum frequentissime deficit. **Lucanus:** Quis furor ó ciues, 10 quae tanta licentia ferri ? **Virgilius:** Quis tibi tunc Dido cernenti talia sensus ? Quos ue dabis gemitus ? Qualis quoque et quantus si addantur in oratione, desunt aliquando uerba substantia. **Iuuenal is:** Ó qualis facies et quali digna tabella.

275 Copulat autem substantiuum uerbum aliquando similes casus. **Virgilius:** Rex erat Aeneas nobis. Aliquando genituo adiungitur. **Idem:** Grates persoluere dignas Non opis est nostrae. Non nunquam datiuo. **Idem:** Sunt mihi bisseptem praestanti corpore nymphae. Interdum ablatiuo uel accusatiuo cum praepositione in, uel sub, uel apud, uel alia 5 huiusmodi, ut 'ius est in armis', 'omnes sub caelo sumus', 'non est hoc apud Persas, non penes Aegyptios', 'praetor, qum haec agerentur, pro tribunali erat'. Aliquando etiam ablatiuo sine praepositione, ut 'magno animo sum'. Plerunque duobus datiuis, ut 'sum tibi impedimento', 'hoc mihi curae erit'. Saepe etiam aduerbio. **Virgilius:** Hic illius arma, Hic currus fuit. Item infinitiuo alterius uerbi, ut 'animi fortitudo est 10 aduersa contemnere'. Interdum nullum post se casum habet, ut 'quae sunt, quae fuerunt, et quae post facta sequentur'.

(Verg. *ecl.* 1,70) | 271,17 cf. Varro *ling.* 5,39 | 17-18 cf. Plin. *nat.* 18,7 | 18-21 cf. Plin. *nat.* 18,9, ex *Tort. agricola* ? | 272,2 cf. Non. 83 | 3-5 cf. Varro *rust.* 1,13,5 | 273 (cf. 233) cf. Suet. *Nero* 31,2 ap. *Tort. Rhoma* | 274,1-2 cf. Prisc. *gramm.* II,414,14-16 ? [et al.] | 6 Verg. *Aen.* 6,789; 1,617 | 7 Verg. *Aen.* 3,45 | 8 Verg. *Aen.* 3,477 | 9-10 Lucan. 1,8 | 10-11 Verg. *Aen.* 4,408-409 | 12 Iuu. 10, 157 | 275,1-2 Verg. *Aen.* 1,544 | 2-3 Verg. *Aen.* 1,600-601 | 3 Verg. *Aen.* 1,711 | 9 Verg. *Aen.* 1,17

271,16 post proscissus add. unde ov | 17 post aruus add. dicitur ova | post agri add. enim ova | 272 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> | 1-2 cors in rustica l. a. v | 273,2 aedifici a | 274,1 est<sup>2</sup> om. v | 3 dicebas hoc U : dicebas id ova | 3 et 4 intelligit o | 9 positum ova | 275,1 Virgilius U<sup>2</sup> p.c. || 10 aduersa om. v | 11 fuerint, quae mox uentura trahantur a (= Verg. *georg.* 4,393)

276 Ab huius uerbi infinitiuo, quod est **esse**, fit **essentia**, quae idem quod esse significat, quando esse nominaliter accipitur, quale apud **Persium**: Et nostrum illud uiuere triste. Et alibi: Velle suum cuique est, nec uoto uiuit uno. Item alibi: Vsque adeo ne Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter. Quod genus loquendi apud Graecos frequentius est, 5 qui infinitiuo tanquam nomini apponunt articulum et praepositionem, infinitiuia non planè uerba, sed uerborum nomina esse dicentes. Ut ergo uelle ipsum idem est quod uoluntas, et scire ipsum, quod scientia, et posse ipsum, quod potentia, et uiuere ipsum, quod uita, ita ipsum esse, quod essentia. A quo **essentialiter** dicimus quod ipsius essentiae est, et **essentialiter** aduerbium, quo non nulli utuntur, secundum 10 **Aurelius**: Sicut enim ab eo quod est sapere uocatur sapientia, sic ab eo quod est esse, uocatur essentia, nouo quidem nomine quo usi ueteres non sunt latini sermonis autores, sed iam nostris temporibus (c. 176) usitato, ne decesset etiam linguae nostrae quod Graeci appellant οὐοίαν; hoc enim uerbum ē uerbo expressum est, ut diceretur essentia. Item ab eodem **ens** et **entia** deducuntur.

277 Praeterea composita fiunt **assum**, quod non significat praesens sum, ut quidam putant, sed prope sum. Propter quod **Virgilius**, cum presentem significare uellet, addidit coram libro primo *Aeneidos*: Coram quem quaeritis assum Troius Aeneas. Hinc ueteres assas uocabant nutrices, quod assint iis quos nutriunt, nec ab eis uel exigu 5 tempore diuellantur. Et asseciae serui, quod omnibus dominorum imperiis assint, hoc est: praesto sint. Huius contrarium est **absum**, hoc est: longe sum, quod ex ipsa componentium praepositionum si- (f° 110v) gnificatione percipitur. Ad enim prope significat, unde admouere dicimus aliquid proprius facere; ab uero, longe, unde ammouere aliquid longius facere. Declarat praeterea hoc **Cicero**: Inter hominem et belluam, 10 hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu mouetur, ad id solum quod adest quod que praesens est se accommodat. 'Quod adest', inquit, hoc est: quod prope est. Alioquin non addidisset 'quod que praesens est'. Hoc idem ipse declarat, mox subiungens: Paululum admodum sentiens praeteritum aut futurum, idest: sentiens tantum quod adest, hoc est, quod mox abiit uel mox futurum est. Assum per duplex ss, et non per d scribi debere 15 declarat **Plautus**: MILPHIO: Assum apud te, ecum. AGORASTOCLES: At ego elixus sis uolo.

278 **Persum**, ualde sum. **Gellius**: Platoni et Socrati perfuit familiaris. **Exum**, extra sum. Sic enim lictor in quibusdam sacris clamitare solebat: 'Hostis, uictus, mulier, uirgo exesto', hoc est: non introito, quia scilicet ingredi ea sacra prohibebantur. **Intersum**, praesens sum, et quasi in re sum: ex in enim et re et sum componitur, ut 5 supra diximus. **Obsum**, quod est noceo, quasi contra et aduersus te sum. Cuius contrarium est **prosum**, hoc est iuuo, quasi pro te sum. Veteres aliquando pro oberit obescet scripsere; aliquando etiam pro eo quod est aderit.

276,2-3 cf. Pers. 1,9 | 3 Pers. 5,53 | 3-4 Pers. 1,26-27 | 10-13 Aug. *ciu.* 12,2 | 277,1-2 cf. Valla *eleg.* 5,51; Tort. *s.d. B adfore* | 3 Verg. *Aen.* 1,595 | 4-6 cf. Non. 57 | 9-11 Cic. *off.* 1,11 | 12-13 cf. Cic. *off.* 1,11 | 15 Plaut. *Poen.* 279 | 278,1 cf. Gell. 2,18,2 | 1-3 cf. P. Fest. 82 | 3-5 (cf. 1,233) ex Prisc. gramm. III,159,7 ? | 6-7 cf. P. Fest. 190

276,4 frequentissimus *a* || 12 usitatio *v* || 277,3-6 Hinc — sint *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 4 iis] his *ov* || 6 Huius] cuius *U a.c.* || 8 dicimus admouere *v* || 8-9 amouere *v* || 10 abest *v* || 11 Alioqui *a* || 12 que *om. a* || post *ipse add.* Cicero *ova* || 13 abest *v* || 15 Nilphio *oa* Nihilo *v* || 278,1-3 Persum — prohibebantur *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 3 prohibeantur *v* || 6 uiuo *v* || 6-7 Veteres — aderit *add. in mg. U<sup>2</sup>* || post Veteres *del.* tamen *U<sup>2</sup>* || 7 obesset *ova*

**279 Praesum**, uel ante alios sum, ut ‘homo caeteris animantibus praeest’, hoc est superat, antecedit; uel praefectus sum. **Cicero**: Hi, qui portui faciendo praeerant, ab eo subornati fuere. Ab hoc fit **praesens**, quod significat non eum qui praefectus est, sed qui coram, hoc est: ante nos et in conspectu nostro, est. **A quo presento** uerbum, quod est offero et in medium adduco; et represento, hoc est: rursus praesento; interdum etiam in mentem reuoco. Et **praesentia ipsa**, ut ita dicam interuentio. Et duo aduerbia **inpraesentia et impraesentiarum**, quae significant praesenti tempore, hoc est: quod uel praesens est, uel praesens fuit, uel praesens erit, ut ‘inpraesentia disputandum non est’; et ‘qum á Cicerone quaereretur quid esset uirtus, respondit non esse in praesentia de uirtutis nomine disceptandum’; et ‘si quis tibi difficultatis aliquid obiecerit, differendum tibi in posterum diem erit potius quam in praesentia respondendum’. Item **praesens** eodem modo accipitur, hoc est: non tantum significat quod huius temporis est, sed etiam alterius aut praeteriti aut futuri. **Cicero**: Ego incolumitati ciuium primum, et postea dignitat, ille praesenti potius quam futurae dignitati consulebat. De mortuo loquitur, ergo non nunc praesenti, sed tunc. **Horatius**: Pleraque sed differat, et praesens in tempus omittat, hoc est: in suum tempus. Capitur tamen aliquando **inpraesens** pro impraesentiarum. **Idem**: Laetus inpraesens animus quod ultra est Oderit curare et amare lento Temperet risu: nihil est ab omni parte beatum. **Praesens** quoque pro subito capit, et non dilato in alterum tempus. **Virgilius**: Praesentem que uiris intentant omnia mortem. **Iuuenialis**: Poena tamen praesens, et praesens ultio. Vnde **praesentaneum** uenenum et **praesentissimum** dici- (c. 177) mus, quod statim occidit uel liberat. Et quoniam (f° 111 r) ea quae praesentem uim atque effectum habent praestantiora ac potentiora caeteris uidentur, ideo **praesens** accipere solemus pro efficax, fortis, potens, ut praesens virus, idest potens. **Virgilius**: Nunc si cui uirtus animus que in pectore praesens. Hinc praesens etiam pro proprio accipitur. **Idem**: Et uos, agrestum praesentia numina, Fauni. **In rem praesentem** non tempus, sed locum significat, quasi in locum differentiae. **Cicero**: Vt si constitueris cuipiam te in rem praesentem esse uenturum, idest ad locum de quo controuersia est. **Liuius**: Responderi legati utriusque partis placuit missuros se in Africam qui inter populum Carthaginemsem et regem in re praesenti disceptarent. **Idem**: Eodem anno inter populum Carthaginemsem et regem Masin issam in rem praesentem disceptatores Romani de agro fuerunt. **Valerius**: Q. Labeo arbiter á Senatu finium constituendorum inter Nolanos et Neapolitanos datus, qum in rem praesentem uenisset, tum utrosque nominatim monuit. **Veteres praesente** pro praesentibus dixerunt. **Pomponius**: Qui id apud forum praesente testibus mihi uendidit. **Nouius**: Dona pulchro donare uolumus praesente omnibus.

**280 Praesum et praesideo** differunt. Et ab hoc fit **praeses**, sicut ab illo praesens. Praesidere enim est duntaxat ad opem praestandam praesse, quam praes-

**279,2-3 Cic. ? fr. inc. 27 | 12-24 cf. Valla eleg. 4,112 (cf. Cic. Phil. 2,38 uar.; cf. Hor. ars 44; carm. 2,16,25-28; Verg. Aen. 1,71; Iuu. 1,142) | 24 Verg. Aen. 5,363 | 24-25 cf. Seru. et georg. 1,10 | 25-32 cf. Valla eleg. 4,112 (cf. Cic. off. 1,32; Liu. 34,62,15; cf. 40,17,1; cf. Val. Max. 7,3,4) | 32-34 cf. Non. 154 (Pompon. Atell. 168 uar.; cf. Nouius Atell. 57) | **280** cf. Valla eleg. 5,65**

**279,2 faciendi v** || 5-6 et represento — reuoco **add. in mg.** **U<sup>2</sup>** || 6 etiam **U<sup>2</sup>** : et **ova** || et **2 om. v** || 10 tibi **om. va** || 15 **sed<sup>2</sup> om. ova** (= **Hor.**) || 17 amara **ov** || 18 capitul **U p.c.** || et **om. v** || 19 **que] a v** || 20 uenenum **praesentaneum** **v** || 21 statit **U** || 24 animus **U p.c.** : -is **U a.c.?** || 25 proprio **v** || 27 in rem **om. v** || 30 Carthaginemsem **U p.c.** || **Masimissam U o** || 32 qum (c-) qui **v** || 33 Qui id] **Quid v** || 34 Nonius **va** || **pulchra ov**

tant proprie uel dii precantibus hominibus, uel homines ipsi aliis hominibus iniuriam patientibus uel in discrimen adductis. Aliquando tamen indifferenter accipitur. **Suetonius de Tyberio:** Praesedit et Actiacis ludis, hoc est: praefuit. **Cicero:** Noli animos eorum ordinum qui praesunt iudiciis offendere. **Idem:** Quamobrem uos, dii et patrii penates qui huic urbi atque imperio praesidetis. **Quintilianus:** Nam et beniuolum auditorem invocatione dearum quas praesidere uatibus creditum est, et intentum proposita rerum magnitudine et docilem summa celeriter comprehensa facit. **Idem:** Quem praesidentes studiis deae proprius audirent? Hinc tam dii quam homines **praesides** dicti sunt, illi in suo quisque numine sua que ui; hi uero, in sua quisque prouintia a rege uel populo sibi commissa. **Quintilianus:** Quod omnia sic egerit, ut genitus praeside bellorum. **Vlpianus:** Praeses is est qui maius in prouintia imperium habet omnibus post principem. Aliquando tamen praeses pro auxiliatore ponitur. **Liuus:** Dii deae que qui Capitolium incolitis, siccine nostrum militem ac praesidem sinitis uexari ab inimicis? **Hinc praesidium** dictum principale auxilium, ut milites qui in tutela alicuius oppidi collocati sunt praesidium dicuntur. **Subsidium** uero, quod in auxilium succedit.

281 Quemadmodum autem a praesum fit praesens et praesentia, ita ab absum fit **absens** et **absentia**, dicimus que **absente** pro (f° 111v) absentibus, sicut praesente pro praesentibus. **Plautus:** Absente nobis id actum est. **Afranius:** Si hanc absente nobis inuenierit puer. **Terentius:** Nescio quid profecto absente nobis turbatum est.

282 **Desum**, deficio. **Seneca:** Foelix est cui nihil deest ad bene beate que uiuendum. A quo dextans dicitur, quia assi deest sextans, quemadmodum deunx et duodeviginti. **Insum**, quod significat in aliqua re sum, ut 'inest mihi discendi cupiditas', hoc est: in me est. In quo notandum quod 'inest huic rei' dicimus, et 'inest in hac re'. **Quintilianus:** Verum hoc melius faciet natura ipsa duce, sed naturis ipsis ars inheret. **Cicero:** Illud honestum, quod saepe diximus, si in alio cernimus, tamen nos mouet atque illi in quo id inesse uidetur amicos facit. **Subsum**, quod proprie est infra sum. **Plynus:** Suberant tecto abiegnæ trabes. Aliquando tamen subesse accipimus pro latenter inesse. **Virgilius:** Quippe solo natura subest.

283 **Supersum**, quod interdum est affluo, abundo. **Virgilius:** Auxilio que urbes Italiae populi que supersunt. Interdum resto, reliquus sum. **Ennius:** Inde sibi memorat unum superesse laborem. Aliquando superstes sum. (c. 178) M. Asinius **Pollio** ad Ciceronem: Neque deesse rei p. uolo, neque superesse. Nonnunquam uinco, superior sum. **Cicero:** Nec uero scientia iuris maioribus suis Q. Laelius Tubero defuit, doctrina etiam superfuit. **Virgilius:** Florentis que secant herbas, fluios que ministrant, Farra que ne blando nequeant superesse labori, hoc est: uincere et superare labore. Quandoque superfluus ac superuacuus sum. **Gellius:** Memini ego praetoris docti hominis tribunali me forte assistere atque ibi aduocatum non in-

280 (Suet. Tib. 6,4 uar.; cf. Cic. *Sulla* 64 et cf. 84 uar.; Quint. *inst.* 10,1,48 et 91; cf. Quint. *inst.* 3,7,5; cf. Vlp. *dig.* 1,18,4; cf. Liu. 6,16,2) | 281,2-3 et 3-4 cf. Non. 76 (Afran. *com.* 6 uar.) | 3 Plaut. ? *fr. inc.* 65 [ex *Amph.* 400 ap. Non. 76?] | 4 Ter. *Eun.* 649 | 282,1 Sen. ? [ex *epist.* 119,5 + *dial.* 7,16,3 uel *epist.* 9,13 uel 85,17, an ex Cic. *parad.* II?] | 2 cf. P. Fest. 73 | 4-7 cf. Valla *eleg.* 3,45 (cf. Quint. *inst.* 9,4,120; cf. Cic. *off.* 1,55 uar.) | 7 Plin. ? 18-9 cf. Seru. et *georg.* 2,49 | 283,1-2 cf. Seru. et cf. Aen. 11,420 | 2-17 cf. Gell. 1,22,3 et 6-9 et 12-13 et 16 et 19 uar. (ENN. ann. 158; Pollio Cic. *fam.* 10,33,5; Cic. *fr.* 1 H. uar.; Verg. *georg.* 3,126-127 uar.; cf. Gell. 1,22,6)

280,4 indifferenter *U.p.c.* || 9 Quem] Quae a || 12 praesidio ov || 14 militem *U.p.c.* || 15 princ. aux. praes. dict. v || 282,1-2 A quo — duodeviginti *add. in mg.* *U* 2 || 3 discendi *om. a* || 4 et *om. v* || 283,1 que *om. ova* || 3 Assinius Pollo o || 5 iuris] viris o uiris v || 8-10 non — aduocatum *om. ova*

celebrem sic postulare ut quam causam diceret, rem que quae agebatur non attingeret. Tunc praetorem ei cuius res erat dixisse aduocatum eum non habere, et quoniam qui uerba faciebat reclamasset, 'ego illi supersum' respondisse praetorem festiuiter, 'tu planè superes, non ades'. Superes, inquit, hoc est: superfluis, superuacaneus es. Plerunque longius ac diutius duro. **Virgilius:** Primus ego in patriam mecum, modo uita supersit. Aliquando etiam supersum reperitur pro nimis et supra necessarium modum abundo. **Cicero:** Non grauerer, Laeli, nisi et hos uelle putarem et ipse cuperem te quoque aliquam partem huius nostri sermonis attingere, praesertim quoniam heri ipse dixeris te nobis etiam superfuturum, uerum id quod fieri non potest, Ne desis, omnes te rogamus. Graeci in eosdem ferè omnes sensus περιεῖναι accipiunt.

**284 Possum** quoque à porro, hoc est ualde, et sum componitur. Valde enim esse uidentur qui ualidi ac potentes sunt, quamvis aliqui possum à potis et sum compositum malint. Ego à possum potius deriuatum esse **potis** existimo, quod et **pote** neutrum habet. Significat autem eum qui potest. **Virgilius:** At non Euandrum potis est uis 5 ulla tenere. **Propertius:** Qua potestate quisque, in ea conterat arte diem. Ab hoc fit aliud uerbum **potessum**. **Terentius:** At pol ego ama- (f° 112 r) tores audieram mulierum eos esse maximos, sed nihil potesse. À possum deriuatur **potens**, qui potest, cuius contrarium est **impotens**, hoc est inualidus. À quibus **potentia** et **impotentia** et **potenter** atque **impotenter** aduerbia. Impotens tamen aliquando pro ualde potens usurpat, et **impotentia** 10 pro **potentia**. **Cicero:** Qui nihil metuant, nihil agant, nihil concupiscant, nulla **impotentia** efferantur. Item **potestas**, quod **Paulus** iuris consultus inquit, plura significat: In persona magistratum imperium; in persona liberorum, patriam autoritatem; in persona seruorum dominium. At, quoniam agimus de noxae deditio cum eo qui seruum non defendit, praesentis corporis copiam ac facultatem. Item **potestates** dicuntur principes potentes, quos Graeci **Dynastas** uocant, et illi 15 qui magistratus gerunt et iudiciis praesunt. Vnde non inepte nec parum latine praetores urbium vulgo nunc **potestates** appellamus. **Plynus:** Pingue draconis in pelle dorcadum neruis ceruinis adalligatum in lacerto, uictoriam iudiciorum conferre existimat, primum spondylum aditus potestatum mulcere. **Apuleius:** Sed iussit potestas officiale suum magna seueritudine coerceri, ubi notandum est **officialis** quoque non inelegans uocabulum esse pro ministro magistratus. **Idem** alibi: Iam enim faxo scias quemadmodum sub meo magisterio mali debeat coerceri, et profusa in medium sportula iubet officiale suum super pisces inscendere ac pedibus suis totos obterere. **Potestam** quoque ueteres pro potestate usurparunt. **Plautus:** Neque desidiae in ocio operam dedisse, neque potestam sibi fuisse; adeo arte cohibitum esse à patre.

**285** Item à possum **possibile** et **impossibile**, quod fieri potest aut non potest, quibus uerbis usi ueteres non fuere, nunc autem passim omnes utuntur. Item **impos**, qui alicuius rei potis non est. **Compos**, qui uel habet aliquid, uel suo studio assecutus

**283** (Verg. *georg.* 3,10; Cic. *rep.* 3,21,32 uar.) | **284**,2-3 cf. Hug. et Balb. | 4-5 Verg. *Aen.* 11, 148 | 5 Prop. 2,1,46 | 6-7 Ter. *Eun.* 665-666, ex Prisc. gramm. III,507,7 | 9-11 cf. Non. 129 (Cic. *Tusc.* 5,17 uar.) | 11-14 cf. Paul. *dig.* 50,16,215 | 16-18 cf. Plin. *nat.* 29,67 uar. | 18-19 Apul. ? fr. inc. 43 | 20-22 Apul. *met.* 1,25,4 | 22-23 Plaut. *Merc.* 62-64 uar. | **285**,2 cf. Quint. *inst.* 3,8,25 ?

**283,12** superfluis *a* || 14 grauiter laedi *v* || 17 omnes sensus *U<sup>2</sup>* || **284,7** Potens *A* possum *d. v* || 9-11 Impotens — efferantur *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 14 principes — et *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 16 urbis a vulgo *ov* || 23 operum *v* || **285,1** possibile possum *v* || et impossibile *om. ova*

est. Accipitur que et in bonam et in malam partem. **Cicero**: Omnia desideriorum suorum compos factus. **Plautus**: Cedo manum. Accipe erumnarum et miseriarum compotem, hoc est qui simul tecum erumnas ac miserias habeat. Sic enim compotem mentis, compotem rationis dicimus, hoc est qui mentem et rationem habet; et impotem, qui non habet. **Cicero**: Nam quomodo uictores di- (c. 179) cimus uoti compotes qui quicquid uolunt faciunt? Sic uictos ē contrario uoti impotes, qui non possunt facere quod uolunt.

286 Item **possideo**, quasi in posse, hoc est in potestate mea, habeo. A quo **possessor**, qui possidet, cuius femininum est **possestrix**. **Afranius**: Possestrix ita dicitur, ita tonstrix, ita impulsatrix, ita curatrix, ita planctrix, ita assestrix. Et **Possessio**, quod modo actum ipsum possidendi significat, modo bona quae uulgo uocantur immobilia, quemadmodum superius diximus. Et **possessorium** iudicium, quod non super re principali, sed super possessione est. Et apud grammaticos **possessuum** nomen, quod aliquid significat quod possidetur, ut 'Euandri ensis', qui Euandri est, et 'regiae aedes', quae regis possessio est.

287 Item **potior** et **potius** comparatiua, hoc est melior et melius, quasi potentior et potentius, et **potissimum** superlatium pro optimo. Praestant enim, hoc est potentiora sunt quae meliora sunt. Item **potius** et **potissimum**, et, quo iuniores quidam utuntur, **potissime**, aduerbia quae significant magis et maxime. Potius enim de duabus, potissimum siue potissime de pluribus dicitur, ut 'hoc potius quam illud elegi', et 'ex omnibus hoc potissimum elegi', idest magis et maxime elegi, et quasi pro meliori atque optimo elegi. Item a pote **utpote** aduerbiu deducitur, quod confirmans est et quasi causatiuum. **Cicero**: Me incomoda ualeudo, qua iam emersem, ut pote cum sine febri laborasse, tenuit. **Idem**: Ea nos, utpote qui nihil contemnere solemus, non per timescebamus, quod perinde est ac si dixisset: quia, uel quoniam, uel quando quidem sine (f° 112 v) febri laborasse, et quia, uel quoniam, uel quando quidem nihil contemnere solemus. **Salustius**: Antonius procul aberat, ut pote qui magno exercitu locis aequioribus expeditus in fugam sequeretur. Aliquando sine cum et sine relatio reperitur, ut 'Antonius aberat a bello, ut pote aeger ac iacens'.

288 In eadem forma reperitur et **quippe**. **Quintilianus**: Si alienum et ignotum, tanquam communis omnium mortalium quippe sub uno parente naturae cognatio est, hominem cibo forte iuuissem, poena dignum uideretur seruasse peritram animam. **Titus Luivius**: Notam iudici fabulam petitur, quippe apud quem auctorem argumenti peragit. **Profecto** quoque et **utique** eodem modo affirmant. Sed utique nunquam ferè apud Ciceronem, apud posteriores frequenter reperitur. **Quintilianus**: Solent huiusmodi negotiatores aliquid proprium ac priuatum stipulari, utique cum rem alienam uendant. **Profecto** potius ad responsionem adhibetur.

285,4 cf. Non. 456 | 4-5 Cic. ? fr. inc. 28 | 5 Plaut. Epid. 559 uar. ap. Non. 456 | 6-7 cf. Valla eleg. 3,34 | 8 Cic. ? fr. inc. 29 | 286,1 cf. Pap. ? | 2-3 cf. Afran. com. 204 + cf. Non. 150 uar. | 5 cf. 248 | 6-8 cf. Prisc. gramm. II,68,15-17 | 287,1-4 cf. Prisc. gramm. III,68,16-18 ? | 7-10 cf. Valla eleg. 2,27 (cf. Cic. Att. 5,8,1 uar.; 2,24,4) | 12-288,16 cf. Valla eleg. 2,27 (Sall. Catil. 57,4; cf. Ps. Quint. decl. 9,15; cf. Liu. 3,44,9; cf. Ps. Quint. decl. 12,25)

285,6 habet *ova* || 7-286 et impotem — possessio est *add. in mg. sin. et inf. U* <sup>2</sup> || 286,3 impulsrix *a* || curstrix *a* || et *om. v* || 4 possidentis *v* || 5 iudicium possessorum *v* || 6 nomen possessuum *v* || 287,1 comparatiua potior et potius *v* || 7 utpote a pote *v* || 8 qua *U* : quia *ova*

**Cicero:** Quis haec renuntiat? Is profecto qui interfuit. Quod etiam per certe facimus. **Idem:** Tantam solitudinem bonorum, tantum amorem omnium in quo meminimus? Certe in nullo. Et per **nimirum.** **Quintilianus:** Demus, id quod nullo modo fieri potest, idem ingenii, studii, doctrinae pessimo atque optimo Viro: uter melior dicetur orator? Nimirus qui homo quoque melior. Et per **nempe,** quod usitatus est. **Cicero:** Apud quem haec dico? Nempe apud eum qui, qum hoc sciret, me tamen antequam uidit Rei pu.<sup>cae</sup> reddidit. Aliquando sine interrogatione ponitur nempe. **Horatius:** Nempe hoc quaesisti. **Persius:** Nempe hoc assidue, iam clarum mane fenes-  
tras Intrat. **Quintilianus:** Nempe enim in hoc plurimum laboris exhausimus, ut rhetorica ostendemus benedicendi scientiam et utilem et artem et uirtutem esse. Veteres nem quoque aliquando pro nempe scripserunt, quamuis et pro nisi etiam quandoque sumpsere.

289 **Sanè** quoque aliquando affirmativa est, ut **ita sanè**, sanè uero. Nonnunquam pro ualde ponitur, ut homo sanè nobilis, iungitur que interim superlativo. **Suetonius:** Bellum sanè difficillimum gessit. Quandoque permissiu accipitur. **Quintilianus:** Tulerit sanè filius noster merito poenas, dederit spiritum suppicio. Nihil de praeteritis loquimur, quasi  
5 esto, ita sit, ut tu uis. **Certe** quoque modo affirmat, modo pro saltem (c. 180) accipi-  
tur, ut 'si non tangere, at certe potero uidere'. Adiungitur autem illud at, quomodo iungitur sed, qum tamen alterum eorum sufficeret. Quippe at non nunquam idem significat quod saltem. **Virgilius:** At Messapus erit. Certe coniuncta cum coniunctione et semper affirmat. **Cicero:** Et certe contra Caesarem est ingressus armatus. Eodem modo  
10 **sanè.** **Quintilianus:** Et sanè quis concipiatur uel declamantis habitum, uel orantis uocem incessum pronuntiationem, illum denique animi et corporis motum? Certe coniuncta cum scio et simili-  
bus uerbis e in o solet mutare. **Cicero:** Et si certo scio.

290 Item à potis fit **potior** uerbum, quod est modo teneo et (fº 113 r) quasi in potestate habeo, modo obtineo et in potestatem uendico. In primo significato, ferè genitium semper requirit, ut 'Lacedaemonii rerum diu potiti sunt', idest: rerum imperium diu tenuerunt. In secundo significato, frequentius habet ablativum, ut 'potitus sum uictoria', 'potitus sum amica', idest: pugnando uel laborando obtinui uictoriam uel amicam. Aliquando etiam potior pro fruor accipitur. **Cicero:** Quod si his voluptatis bus bona aetas fruitur libentius, primum paruulus fruitur rebus, ut diximus, deinde iis quibus senectus, etiam si non abunde potitur, non omnino caret. Pro eodem posuit fruitur ac potitur. Hoc uerbum non modo quartae, sed etiam tertiae coniugationis reperitur. **Ouidius:** Tu que  
15 tuis armis, nos te poteremur, Achille.

291 A potens quoque fit **omnipotens**, à quo **omnipotentia;** et **armipotens** et **bellipotens**, qui armis et bello potens est. Et **uiripotens**, mulier quae coire iam cum uiro per aetatem potest. Et **uniuersipotens** dicitur deus, quod uniuersa possit;

288 (Cic. ? ex leg. agr. 2,22 [+ Verr. II,2,23 ?] ?; cf. Phil. 1,37; Quint. inst. 12,1,9; cf. Cic. Lig. 7; Hor. ? [epist. teste Valla; ex sat. 1,10,1 ?]; cf. Pers. 3,1-2; cf. Quint. inst. pr. 8,6) | 16-17 cf. P. Fest. 163 | 289 cf. Valla eleg. 2,27 (Suet. Iul. 35,1; Ps. Quint. decl. 6,9; Verg. Aen. 11,429; cf. Cic. Lig. 9; cf. Quint. inst. 1,2,31; cf. Cic. Cato 2) | 290 cf. Valla eleg. 3,34 (cf. Cic. Cato 48; Ou. met. 13,130)

288,9 bonorum] a bonorum v om. o || 16-17 Veteres — sumpsere add. in mg. U<sup>2</sup> || 289,9 est] et v || 290,1 et om. ova || 2 et 4 significato U p.c. || 7 paruulus v || iis] his ov

á quo uniuersipotentia deriuatur. **Possum**, quando caret apposito, modo accipitur

- 5 pro potens sum (**Plautus**: Non hic ut possit edit, sed posse cupit ut edat), modo pro eo quod diuinari ab aliis malo quam exprimere, quale est apud **Terentium**: Amatores mulierum audieram eos esse maximos, sed nihil potesse.

292 Item ab est, tertia huius uerbi persona, fit **ambest**, quod significat circum est, nullam que aliam habet declinationem. Praeter haec, á sum **sumo** uerbum deriuatur, quod proprie est multum et penè nimum mihi tribuo, et quasi sum mihi. **Cicero**: Quanquam non tantum mihi sumo, iudices, neque arrogo. Ponitur tamen pro accipio, tollo.

- 5 **Salustius**: Epistolam super caput temere positam sumit. Aliquando pro eligo. **Horatius**: Sumite materiam uestris, qui scribitis, aequam Viribus. **Plautus**: Sumat aliquem ex populo monitorem officii sui. Interdum pro conduco. **Cicero**: Quoad enim peruenient, quo sumpta nauis est, non domini est nauis, sed nauigantium. Veteres etiam sumo pro impendo accipiebant.

293 Ab hoc **summum** deriuari quidam falso existimant. Summum enim per syncopen fit á supremum, ut inferius ostendemus. Nam significat quod est omnium altissimum. **Virgilius**: Summo que ulularunt uertice nymphae. **Cicero**: Summam aquam attinget enectus siti Tantalus. Modo extremum. **Virgilius**: Venit summa dies et ineluctabile tempus Dardaniae.

- Aliquando laudabile, gloriosum. **Idem**: Me ne igitur socium summis adiungere rebus, Nise, fugis? Hinc **summates** appellati sunt principes ciuitatis, qui et optimates dicuntur. Et **summitas** altitudo, ex quo altior pars montis summitas dicitur. Et **summa**, quae est sententiae alicuius aut rerum de quibus uerba fiunt collectio. **Virgilius**: Haec summa est, hoc est: praecepti mei succincta collectio. Hinc **summatim**, ad **summam**, in **summa**, (fº 113 v) **summum**, ad **summum**, de quibus supra diximus. **Summitudo** quoque apud aliquos pro summitate reperitur. Et **summula**, parua summa; et **summe**, maxime, excellenter. **Sum** pro eum **Ennius** et plerique alii ex ueteribus posuere. **Summanalia** appellant liba farinacea in modum rotae facta.

294 Item á sumo dicitur **sumptus**, hoc est impensa, quod pecunia impendatur uel exponatur. **Plynus**: Qui eam domum magno sumptu aedificauerat. Ab hoc fit aliud uer- (c.

- 181) bum sumptifacio. **Plautus**: Si nunc me suspendam, meam operam luserim et praeter operam restim sumptifecerim. Item **sumptuosus**, qui prodige pecuniam expendit et magnos sumptus facit. Et **sumptuariae leges**, quae de moderandis sumptibus latae sunt, quas **Cato cibarias** appellauit. Prima omnium de coenis lata ad populum **lex Orchia** fuit, quam tulit C. **Orchius** Tribunus plebis de Senatus sententia, tertio post anno quam Cato censor fuerat. Haec numerum tantum conuiuarum praescribebat iubebat que ut patentibus ianuis coenitaretur, quo obseruatio eius uideri posset. Post haec,

10 cum plures praescripto in conuiuia uocarentur, ideo que auctoritatem nouae legis

**291,5** Plaut. ?fr. inc. 66 [ex Capt. 463 ?] | 6-7 Ter. Eun. 665-666 uar. | **292,1-2** cf. P. Fest. 4 | 2-3 cf. Valla eleg. 6,3 (cf. Cic. Planc. 3 uar.) | 4-5 cf. Non. 395-396 (cf. Sall. Iug. 71,4) | 5-6 Hor. ars 38-39 | 6-8 cf. Non. 396 (Sall. [non Plaut.] Iug. 85,10; cf. Cic. off. 3,89) | 8 cf. Don. Ad. 854 | 293, 1 cf. Pap. | 2 cf. c. 427,4 sqq. | 2-6 cf. Non. 401-402 (Verg. Aen. 4,168; cf. Cic. Tusc. 1,10; Verg. Aen. 2,324-325; 9,199-200) | 9 Verg. Aen. 4,237 et cf. Seru. | 10 cf. **107** et 1,412-414 | 12 cf. P. Fest 299 (cf. Enn. ann. 98 uel 131 | 13 cf. P. Fest. 349 | **294,1** cf. Don. Ad. 854 | 2 Plin. ? | 3-4 Plaut. Cas. 424-425 | 6 cf. Macr. sat. 3,17,13 | 6-19 cf. Macr. sat. 3,17,2; 1; 3-5 uar.

**291,4** quando caret Possum v || **292,1-2** Item — declinationem **add. in mg.** U<sup>2</sup> || 1 circa v || 2 et 8 sumo U p.c. : summo U a.c. || 2 uerbum sumo v || **293,6** ciuitatis om. v || Virgilius om. v || 10 summa] -um v || ad summum] ad -am v || 11 et om. v || **294,2** exponatur U<sup>2</sup> p.c. || 2-4 fit — Item **add. in mg.** U<sup>2</sup> || 2-3 sumptifacio ab hoc fit aliud uerbum v || 7 quem v || 10 conuiuio ova

aucta necessitas imploraret, post annum uigesimum secundum legis Orchiae, **Fannia lex** lata est anno post urbem conditam quingentesimo octauo, neque eam praetores aut tribuni, ut plerasque alias, sed ex omnium bonorum consilio et sententia ipsi consules pertulere, qum Res pu.<sup>ca</sup> luxuria conuiuorum maiora quam credi posset detrimenta pateretur. Quippe eò redacta res erat ut plerique ingenui pueri pudicitiam et libertatem suam uenditarent, plerique ex plebe Romana uino madidi in comitium uenirent et hebri de Rei pu.<sup>cae</sup> salute consulerent. Haec non conuiuis tantum, ut Orchia, sed sumptibus etiam modum imposuit, assibus centum praescriptis, propter quod á **Lucillio** lepidissimo poeta **centussis** appellata est.

295 Fanniam legem post duodeuiginti annos secuta est **lex Didia**, cuius ferendae duplex ratio fuit: prima, ut non sola urbs Roma, sed uniuersa Italia lege sumptuaria teneretur. Secunda, ut non modo qui conuiua maiore sumptu fecissent, sed etiam qui ad ea uocati essent atque omnino interfuerint, poena legis tenerentur. Post Didiam lata est **Licinia**, á P. Licinio Crasso diuite, cuius ferundae tantum studium ab optimatibus impensum est ut Senatus consulto iuberetur, et tantummodo promulgata antequam trinundino confirmaretur, ita obseruaretur ab omnibus quasi iam populi sententia comprobata esset. Haec lex nihil á Didia seu Fannia differebat; autoritas tantummodo per eam quaesita est, exolescente metu antiquioris, quemadmodum olim de decem tabulis factum fuerat, quarum antiquitas qum contemni coepisset, eadem illa quae iis legibus cauebantur in alia legum latorum nomina transierunt. Legis autem Liciniae summa haec erat: Vt (f° 114r) kalendis, nonis, nundinis liceret cuique in dies singulos triginta duntaxat asses edundi causa consumere, caeteris uero diebus ne amplius apponenteretur quam carnis aridae pondo tria et salsamentorum libra, et quod ex terra, uite, arbore ue natum esset. Harum omnium legum causa fuit nimia luxuria. Quippe uetus **prouerbium** est: *Leges bonae ex malis moribus procreantur.*

296 Post has secuta est **lex Cornelia**, quam **Cornelius Sylla** dictator tulit. In ea, non conuiuorum luxuria prohibita est nec gulae modus impositus, sed minora rebus facta sunt pretia, ea opinor ratione ut gulae seruire etiam qui paruis essent facultatibus possent. Sylla mortuo, **Lepidus** consul legem tulit sumptuariam quae 5 **Lepidiana** dicta est. Paucis deinde interiectis annis, aliam legem ad populum tulit **Antius Restio**, quae **Antia** nominata; licet optima esset, luxuriae tamen obstinatio ne nullo abrogante obliterata est. Propter quod Restionem ipsum latorem legis tradunt quamdiu postea uixit foris non coenesse ne legem á se latam contemni uideret.

297 Á sumo composita fiunt **assumo**, quod aliquando significat accipio. **Cicero:** Neque id onus inuitus assumpsi. Modo nimium tribuo. **Idem:** Si id mihi assumo, uideor id mihi

(cf. Lucil. 1172) | 295 cf. Macr. sat. 3,17,6-10 | 296 cf. Macr. sat. 3,17,11 et 13 | 297,2 Cic. ?fr. inc. 30 | 2-3 cf. Cic. off. 1,2

294,11-12 lata est Fannia lex v || 14 Respuca o || 17 conuiuiss ova || 295,1 Diadia v || 3 secundo ova || 7 ita U.p.c. || 8 auctoritas U.p.c. || 11 Legis] Leges v || 296,2 conuiuorum v

meo iure quodammodo uendicare. Ab hoc **assumptio** deriuatur. **Transumo**, ex alio sumo. Vnde quae ex primis tabulis transcripta sunt, solennitate iuris adhibita, dicuntur transumpta, et actus ipse (c. 182) **transumptio**. Item transumptio figura est apud rhetores quam Graeci μετάληψιν uocant, cum rem ex alio ad alium transmouemus. **Demosthenes**: Qum bellum Phocense conflatum esset, Et non per me: nondum enim ego ad Rem pu.cam accesseram. **Cicero**: Referctum tribuniciis legibus, exhaustum à quibus sit, ipsi sciunt. **Absumo** et **consumo**, notae significationis. **Plynus**: Sarcophagus lapis est fissili uena; corpora defunctorum condita in eo absumi constat intra quadragesimum diem. Ideo nomen habet à carne edenda: σὰρξ enim caro est, φαγῶedo. Quidam **Sarcophagum** pro sepulchro usurpant. **Idem**: Mitior est autem seruandis corporibus nec absumendis chemites ebori simillimus, in quo Darium conditum ferunt. **Solinus**: Sunt etiam in Lycia saxa quae uiuentium quoque corpora adalligata consumunt. Ab his **consumptio** et **semiconsumptum**, hoc est: magna ex parte **consumptum**, et **absumptio** deriuatur. Item aliud **consumo**, primae coniugationis, quod significat perficio. A quo **consumatum** opus dicimus perfectum et **consumatio** perfectio, quod quae perfecta sunt omnia sibi sumpsisse uideantur. **Martialis**: Quod magni Thraceae consumati que Catonis.